Grado en Filosofia

Analisis de los indicadores establecidos en el SGIC (al menos, los indicadores incluidos
en el Real Decreto 1393/2007 y los establecidos en el seguimiento) y si es necesario

acciones de mejora desarrolladas a partir del analisis de los resultados.

En la tabla que presentamos a continuacion, se incluyen los indicadores
gue han sido procesados y analizados por la titulacién de Grado en Filosofia.

Se sefialan de color verde los indicadores que han sido seleccionados por la
AVAP para el Seguimiento de las titulaciones.

ORGANIZACION DE LA ENSENANZA

Procesos de Evaluacidon de la Organizacion de la Ensefianza

INDICADOR DEFINICION PUNTUACION
2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22
Para el curso académico X,
Tegm s e leEe rellacién porcentual entre el
preinscritos sobre las | "imero total de estudiantes 4 g5 500 | 170 8395 | 187,50% | 246,67% | 224,17% | 269,17%
que solicitan cursar los estudios
plazas ofertadas (total de preinscritos) y las
plazas ofertadas para ese titulo.
Para el curso académico X,
Tasa de preinscritos relacion entre el nimero de
en primera opcion estudiantes preinscritos y
preinscritas en primera opcion 85,83% 105% 115,83% | 151,67% | 139,17% | 148,33%
sobre las plazas en la titulacién y el nimero
ofertadas total de plazas ofertadas por la
titulacion.
Tasa de ofertay Para el curso académico X,
demanda (tasa de relacion porcentual entre el
TS numero de estudiantes que
preinscritos en solicitan cursar los estudios, | 45 5000 | 117,50% | 134,17% | 170,83% | 160% | 167,50%
) mediante preinscripcion en
prlmfera y segunda primera y segunda opcion, en el
opcion sobre las titulo y las plazas se ofertan
plazas ofertadas) para esa titulacion.
Para el curso académico X,
Tasa de estudiantes relacion porcentual entre el
preinscritos en numero de estudiantes )
primera opcién preinscritos en primera obclon | g9 749 | 61,46% | 61,78% | 61,49% | 62,08% | 55,11%
en la titulacidn y el numero
sob.re el-total de total de estudiantes que han
preinscritos realizado la preinscripcién de
acceso a esos estudios.
Para el curso académico X,
Tasa de relacion porcentual entre el
Matriculacién (Tasa nimero de estudiantes que se
de estudiantes matriculan en una titulaciénen | 101,67% | 101,67% 105% 109,17% | 95,83% | 100,83%
matriculados sobre relacion con las plazas que
plazas ofertadas) oferta la Universidad para ese
titulo.
Tasa de estudiantes Para el curso académico X,
matriculados en rellacién porcentual entre el
primera opcién humero de estudiantes 59,84% | 81,97% | 84,13% | 93,13% | 86,08% | 90,75%
matriculados y matriculadas en
sobre el total de primera opcion sobre el total de
matriculados matriculados y matriculadas.
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2016-17 2017-18 | 2018-19 | 2019-20 | 2020-21 | 2021-22
GENERAL 6,12 6,92 7,05 8,59 8,47 8,88
>25 5 - 5 5 - 5,26
Este dato recoge la nota de 540 _ . _ _ _ _
Nota de corte por via | corte de la titulacién
de acceso teniendo en cuenta las >45 - 5 5 - - 6,39
diferentes formas de acceso. SNVERSIDAD
FUNCIONAL ) ) ) 5 ) 5,18
TITULADOS
UNIVERSIT. 7,26 5 7,4 8,1 7,5 7,52
DEPORTISTA
ALTO NIVEL ) ) ) ) ) )
2016-17 2017-18 | 2018-19 | 2019-20 | 2020-21 | 2021-22
BACIUER | 1,64% | 1,64% | 0,79% | 0,76% | 0,87% | 4,20%
cicLo
Es la relacion porcentual FORMATIVO 11,48% 7,38% | 2,38% | 2,29% | 1,74% | 4,20%
entre el nimero de SUPERIOR
estudiantes que acceden a la >40 - - - - - -
Formas de acceso a . o .
I titulacis titulacidn por las distintas
a titulacion (se vias (Bachillerato, Ciclo >45 0,82% | 0,82% | 079% | - | 1,74% | 0,84%
tienen en cuenta las .
, Superior, acceso para
vias de acceso) mayores de 25 afios) y el >25 0,82% | 0,82% | 1,59% | 3,82% | 2,61% | 2,52%
numero total de estudiantes ESTUDIOS o o
que acceden a los estudios. | EXTRANJEROS 0,82% ) 1,59% ) ) )
P.AU. 81,97% | 87,70% | 89,68% | 90,84% | 93,04% | 86,55%
TTOLCON | 2,46% | 1,64% | 3,17% | 2,29% - 1,68%
2016-17 2017-18 | 2018-19 | 2019-20 | 2020-21 | 2021-22
BACHLLER 1 7,30 723 | 680 | 12,21 | 10,49 | 9,07
cicLo
FORMATIVO 6,73 6,82 6,28 8,55 7,94 8,73
SUPERIOR
Es la nota media de acceso >40 - - - - - -
Nota media de correspondiente al nimero
acceso total de estudiantes que se >45 0,28 6,95 6,48 - 6,72 6,39
matriculan por primera vez
. L. >25 5,50 6,41 7,77 6,86 7,32 6,54
en una titulacién.
PROCEDE DE
ESTUDIOS 7,86 6,04 6,07 - - -
EXTRANJEROS
P.A.U. 7,51 8,73 8,96 9,57 9,91 9,93
ToeeoN | 751 637 | 773 | 715 | 758 | 7,98
COMENTARIO:

Si analizamos los datos de preinscripcion, es importante destacar que la tasa de preinscritos sobre las plazas ofertadas
es de 269,17% en el curso 2021-2022 frente a la tasa 224,17% en el curso 2020-2021 y que esta tasa no ha dejado de
aumentar significativamente desde el curso 2016-2017 que fue del 167,50%. Podemos considerar, por ello, que el
Grado ha aumentado su demanda paulatinamente durante estos ultimos afios.

Para profundizar mds en estos datos, es importante comentar que si tenemos en cuenta la tasa de preinscritos en
primera opcién sobre las plazas ofertadas obtenemos un porcentaje de 148,33% en el curso 2021-2022, frente al
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139,17% en el curso 2020-2021 y frente al 85,83% en el curso 2016-2017. Dichos porcentajes denotan que nuestro
grado ha ido aumentando en el nimero de estudiantes que lo eligen en primera opcidén el titulo, aspecto muy
importante ya que son estudiantes mas motivados y con un perfil de interés por los estudios mas elevado.

Si consideramos ahora la tasa de oferta y demanda, es decir, la tasa de estudiantes preinscritos en primera y segunda
opcion sobre las plazas ofertadas, el porcentaje se eleva a 167,50% en el curso 2021-2022, frente al 160% del curso
2020-2021y al 102,50% del curso 2016-2017.

Estos datos muestran no solo la continuidad de la demanda del titulo sino el aumento de la misma en una clara
progresion ascendente.

Al analizar los datos de matricula, el primer indicador que sefialamos es el de matriculados sobre las plazas ofertadas
(tasa de matriculacién), siendo un 100,83% en el curso 2021-2022, superior al 95,83% del curso anterior 2020-2021.
Al calcular la tasa se considera a un estudiante de la Cohorte de Nuevo ingreso en un curso C en el Titulo T al alumno
al que en su Expediente en el Titulo T le consta como CURSO_INI=C (Curso de inicio en el Titulo) y cuya FORMA _INI
(Forma de Inicio en el Titulo) no es ni AD,AG,TR,PI,CP (Adaptados, Adaptados al Grado, Traslados, Programa
Internacional, Convalidacion Parcial) y en el caso de titulaciones de Ciclo largo se eliminan también los F1 y F2 (acceso
al segundo ciclo sin y con complementos de Formacion). Ademas, se exige que el/la estudiante no tenga nada en el
expediente en ese Titulo T en cursos anteriores a C.

La tasa de matricula ha sido elevada, pero no superior a las plazas ofertadas, por decisién del centro de admitir mas
alumnos debido a:

1) Gran demanda del titulo (tasa de preinscritos en primera opcidn del 148,33%).

2) Elevada nota de corte por via de acceso general (8,88 en el curso 2021-2022).

3) Suficiencia de recursos humanos y materiales.

Por todo ello, podemos concluir que el Grado en Filosofia no tiene problemas de demanda y de matricula, lo cual
demuestra el interés humano, social y académico de estos estudios.

Si tenemos en cuenta el total de la matricula de estudiantes en el curso 2021-2022, la distribucion es la siguiente:

e 86,55% accede por la Prueba de Acceso a la Universidad.
e 4,20% accede por Bachiller U.E.

e 4,20% accede por Ciclo Formativo Superior.

e 2,52% accede como mayores de 25 afios.

e 1,68% accede por otra titulacion universitaria.

e 0,84% accede como mayores de 45 afios.

Las notas de corte por cupo han sido las siguientes en el curso 2021-2022:

e 8,88 ha sido la nota de corte para los y las estudiantes que acceden por el cupo general.
e 7,52 paralosy las estudiantes que acceden como titulados universitarios.

e 6,39 para los y las estudiantes que acceden como mayores de 45 afios

e 5,26 paralos y las estudiantes que acceden como mayores de 25 afios.

e 5,18 para los y las estudiantes que acceden por diversidad funcional.

Por ultimo, para completar el estudio teniendo en cuenta la forma de acceso, vamos a comentar la nota media de
acceso de los y las estudiantes que se han matriculado por primera vez en esta titulacién:

e 9,93 nota media de acceso de los y las estudiantes por la PAU.
e 9,07 nota media de acceso de los y las estudiantes de Bachiller U.E.
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e 8,73 nota media de acceso de los y las estudiantes de Ciclo Formativo Superior.

e 7,98 nota media de acceso de los y las estudiantes de otra titulacién universitaria.
e 6,54 nota media de acceso de los y las estudiantes mayores de 25 aios.

e 6,39 nota media de acceso de los y las estudiantes mayores de 45 afios.

Analizando los datos de las dos notas (la nota de corte por via de acceso y la nota media de acceso) y de preinscritos
en la titulacién en primera opcién, se constata un claro ascenso de ambas notas y, con ello, podemos afirmar que se
cuenta con buenos y vocacionales estudiantes en el acceso al Grado en Filosofia.
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RECURSOS HUMANOS

Procesos del Personal Docente Investigador

INDICADOR

DEFINICION

PUNTUACION

2016-17

2017-18

2018-19

2019-20

2020-21

2021-2022

1004

1004

1004

1004

1012

1004

1012

1004

1012

Total de
profesorado

Ndmero total de profesorado que han
participado en la docencia del Titulo

53

49

53

50

24

47

40

42

51

Total PDI
funcionario

Numero total de profesorado
funcionario que han participado en la
docencia del Titulo (sin contabilizar
en el cémputo al profesorado
AACCSS/Externos/Convenio/Docencia
Autorizada)

27

29

29

26

23

13

25

22

Tasa de PDI
funcionario

Para el curso académico X, relacion
porcentual entre el PDI en plaza
funcionaria en el titulo y el nUmero
total de PDI (sin contabilizar en el
computo al profesorado
AACCSS/Externos/Convenio/Docencia
Autorizada)

50,94%

59,18%

54,72%

52%

37,50%

48,94

% | 32,50%

59,52%

43,14%

Total
Doctores/as

Numero total de Doctores/as que han
participado en la docencia del Titulo
(sin contabilizar en el cémputo al
profesorado
AACCSS/Externos/Convenio/Docencia
Autorizada)

47

43

44

45

21

39

30

38

41

Tasa de PDI
doctor/a

Para el curso académico X, relacion
porcentual entre el PDI Doctorado en
el titulo y el niUmero total de PDI (sin
contabilizar en el computo al
profesorado
AACCSS/Externos/Convenio/Docencia
Autorizada)

88,68%

87,76%

83,02%

90%

87,50%

82,98

% | 75%

90,48%

80,39%
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2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-2022
1004 1004 1004 1004 1012 1004 1012 1004 1012
Ndmero total de profesorado a
tiempo completo que han participado
Total PDI a en la docencia del Titulo (sin
tiempo contabilizar en el cémputo al 41 41 41 42 20 38 30 36 40
completo profesorado
AACCSS/Externos/Convenio/Docencia
Autorizada)
Para el curso académico X, relacion
porcentual entre el PDI a tiempo
Tasa de PDI | completo en el titulo y el nimero
a tiempo total de PDI (sin contabilizar en el 77,36% | 83,67% | 77,36% 84% 83,33% | 80,85% 75% 85,71% | 78,43%
completo computo al profesorado
AACCSS/Externos/Convenio/Docencia
Autorizada)
Numero de profesores/as acreditados/as por
ANECA o alguna Agencia de Evaluacion de las
CC.AA, que no correspondan a
funcionarios/as de carrera de los cuerpos
docentes universitarios de universidades
publicas.
Numero total de TRIENIOS del conjunto del
! 342 285 302 296 125 266 167 237 227
profesorado
Numero total de QUINQUENIOS del conjunto
el profesorado 168 | 137 | 139 | 135 | 53 | 119 | 66 | 114 | 104
Numero total de SEXENIOS del conjunto del
rofororad 9 | 79 | 79 | 77 | 23 70 | 38 | 85 75
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2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22
1004 1004 1004 1004 1012 1004 1012 1004 1012
Nimero de cu 9 10 10 11 3 9 4 9 8
profesores/as
que imparten CEU - - - - - - - - -
docencia en el U 18 19 19 15 6 14 9 16 14
titulo teniendo
Numero de en cuenta el TEU DOC - - - - - - - - -
PDI por cuerpo docente
cuerr|):)0 (excepto el TEU - - - - - - - - -
profesorado PCD 7 4 5 7 5 6 6 6 7
docente AACCSS/
Externos/ PAD 7 8 8 10 7 9 11 5 12
Conven_io/ PA _ ] _ ] _ _ ] ] j
Docencia
autorizada) PV - - - - - - - - -
Asociados/as 9 8 11 7 3 9 10 6 10
Otros 3 - - - - - - - -
AACCSS - - - - - - - - -
Externos/as - - - - - - - - -
Otros tipos de profesorado K
Convenio - - - - - - - - -
Docencia 11 18 16 17 6 6 12 5 8
Autorizada
2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22
N“,’;‘.e“’ de 1004 1004 1004 1004 1012 1004 1012 1004 1012
créditos
Credit impartidos en Ia cu 74,65 90,06 90,88 99,41 11,77 61,88 18,89 39,38 39,02
réditos
Impartidos titulacion CEU - - - - - - - - -
por cuerpos te”‘et”d"l en TU 227,19 222,12 215,11 130,47 24,48 106 65,19 76,94 122,70
docentes cuenta e
cuerpo docente TEU DOC - - - - - - - - -
TEU - - - - - - - - -
PCD 53,89 36,73 40 23,23 33,74 42,02 28,90 24,93 46,83




Grado en Filosofia

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22
1004 1004 1004 1004 1012 1004 1012 1004 1012
PAD 51,31 65,73 75,65 52,84 35,69 35,24 70,96 17,42 79,20
PA - - - - - - - - -
Asociados/as 25,95 23,78 33,85 23,22 7,25 7,40 33,96 5,40 37,03
PV - - - - - - - - -
AACCSS - - - - - - - - -
Externos/as - - - - - - - - -
Convenio - - - - - - - - -
A?“t’;:::id’"a 38,44 59,17 55,81 48,75 19,12 9,10 43,78 1,73 34,85
Otros 22,18 - - - - - - - -

SIGLAS DE LOS CUERPOS DOCENTES
e CU - Catedratico/a de Universidad
CEU —Catedratico/a de Escuela Universitaria
TU - Titular de Universidad
TEU DOC - Titular de Escuela Universitaria — Doctor/a
TEU - Titular de Escuela Universitaria - no Doctor/a
PCD - Profesorado Contratado Doctor
PAD - Profesorado Ayudante Doctor
PA - Profesorado Ayudante no Doctor
PV — Profesor/a Visitante
AACCSS - Profesorado Asociado Asistencial de Ciencias de la Salud

COMENTARIO:

El personal académico es suficiente y dispone de la dedicacion adecuada para el desarrollo de sus
funciones y atender al estudiantado (analisis de la estructura del personal académico).

La estructura académica se adecua las necesidades del programa formativo del Grado en Filosofia. Para justificar
esta afirmacion explicaremos la estructura del profesorado del curso 2021-2022 distinguiendo por categoria docente
y porcentaje de créditos que imparten. En la actualidad en el Grado de Filosofia de la UV dispone de dos cddigos de
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titulacion: el plan 1004 y el nuevo plan 1012 (totalmente implantado en el curso 2022-2023) por lo que nos
remitiremos a los dos a lo largo de nuestro comentario de los resultados obtenidos:

El nimero de Catedraticos/as implicados en la docencia del titulo del Grado en Filosofia en el curso 2021-
2022 fue de 9 (1004) y de 8 (1012). Si tenemos en cuenta los datos de ambos cddigos de la titulacion vemos
gue el nimero de CU respecto al curso anterior ha aumentado ligeramente: 9 (1004) y 4 (1012). El nimero
de créditos impartidos por CU en el curso 2021-2022, es del 39,38 (1004) y del 39,02 (1012); mientras que
el porcentaje fue del 10,84% en el 2021-2022 frente al 7,22% del curso anterior. La tasa de CU es del
15,69% en el curso 2021-2022.

El nUmero de Profesores Titulares que impartieron docencia en el Grado en Filosofia en el curso 2021-2022
fue: 16 (1004) y 14 (1012) frente a los 14 (1004) y 9 (1012) del curso 2020-2021. Si tenemos en cuenta
los datos del cédigo de titulacion (1012) del curso 2021-2022 constatamos un aumento de la tasa de TU que
pasa al 27,45%, frente al 22,5% del curso 2020-2021.

El resto del personal docente lo constituyen profesores contratados doctores, cuyo porcentaje en el curso
2021-2022 fue de 12,77% (1004) y 15% (1012), lo cual supone un aumento respecto al curso 2017-2018,
donde constituian el 5,97%. En el caso de los profesores ayudantes doctores, el porcentaje es de 19,15%
(1004) y 27,5 (1012), lo cual supone un claro aumento respecto al curso 2017-2018, cuya presencia era de
un 11,94%. Todo ello confirma de nuevo la renovacion de la plantilla docente por lo que respecta a sus
nuevas incorporaciones acaecidas en los Ultimos afios. Por lo que respecta a la docencia, la docencia que
imparten los PCDs ha pasado del 7,38% en el curso 2017-2018 al 16,06% (1004) y al 11,04% (1012) en el
curso 2021-2022, de los PADs del 13,21% del curso 2017-18 al 13,47% (1004) y al 27,12% (1012).

Por Gltimo, la tasa de profesores asociados es del 19,15% (1004) y del 25% (1012) frente al 11,94% del
curso 2017-2018. Esto también ha supuesto un notable incremento en la docencia impartida por parte del
profesorado asociado que ha pasado del 4,78% del curso 2017-18 al 12,98% (1012) en el curso 2021-2022.

Conviene sefalar que la presencia de Asociados/as en las principales areas de conocimiento de la titulacidon presenta
una tasa relativamente alta debido a que son areas con una carga docente mayor que la que puede cubrir la plantilla
estable. No obstante, consideramos que seria conveniente reducir la tasa de profesorado asociado e incrementar
correlativamente la de personal funcionario doctor.

La tasa de profesorado funcionario implicado en la titulacion de Grado en Filosofia en el curso 2021-2022 ha sido
del 59,52% (1004) y 43,14% (1012) frente al 48,94% (1004) y 32,50% (1012) del curso anterior, es decir, ha
supuesto un notable aumento.
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La tasa de profesorado a tiempo completo en el curso 2021-2022 es del 85,71% (1004) y 78,43% (1012), frente
al 80,85% (1004) y el 75% (1012) del curso anterior, lo que supone un ligero incremento en la estabilidad y
continuidad del profesorado en la titulacién.

Ademas, la presencia del colectivo de profesorado asociado en el Grado en Filosofia es una de las claves para
alcanzar elevados niveles en la calidad docente. Asi pues, si tenemos en cuenta los perfiles profesionales del grado,
se hace evidente la necesidad de contar con personal profesional de reconocido prestigio que afiaden un importante
valor al proceso de ensefianza-aprendizaje al compartir su experiencia con el estudiantado y trabajar las principales
competencias requeridas entre los egresados de filosofia.

Por ultimo, es importante destacar que hay profesorado asociado que son doctores y doctoras, pero no podemos
conocer el nUmero exacto, ya que para acceder a este cuerpo docente no es necesario el doctorado, por ello en las
bases de datos de la universidad no se computa la posesion de dicha titulacién en todo el profesorado asociado, ya
gue en numerosas ocasiones consiguen el titulo de doctor y doctora y no lo notifican a las bases de datos de
profesorado.

En cualquier caso, la Tasa de PDI doctor/a ha aumentado en el curso 2021-2022: 90,48% (1004) y 80,39% (1012)
frente al curso anterior: 82,98% (1004) y 75% (1012).

Por lo que respecta a los datos de “Docencia Autorizada” podemos constatar un claro descenso del curso 2020-
2021: 9,10 (1004) y 43,78 (1012) al curso 2021-2022: 1,73 (1004) y 34,85 (1012). Por ultimo, queremos destacar
la docencia impartida por el PIF (Personal Investigador en Formacién) como parte de su proceso de formaciéon como
docentes universitarios, pues su presencia asciende a un 13,56 % de la plantilla (cédigo 1012) y 10,64% (cédigo
1004). Su docencia se computa dentro de la docencia autorizada, que en el caso de nuestro grado es del 9,69%
para el cédigo 1012 y el 1,06% para el 1004. Esta docencia es siempre tutelada por el profesorado de plantilla y los
resultados, tanto en implicacion como en calidad de la docencia, son excelentes.

El personal académico redne el nivel de calificacién académica requerido para el titulo y dispone de
suficiente experiencia profesional y calidad docente e investigadora.

El personal académico de la UV y en concreto en el Grado de Filosofia relne la adecuada experiencia profesional,
docente e investigadora requerida para impartir docencia en la titulacion, adecuandose su perfil docente e
investigador a las exigencias y peculiaridades de los estudios.
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En el caso de este Grado en Filosofia, la docencia es impartida por profesorado de las areas docentes de: Estética y
Teoria de las Artes, Filosofia, Metafisica y Teoria del Conocimiento (area propia de la UV), Filosofia Moral, Ldgica y
Filosofia de la Ciencia. Estas areas conforman el Departamento de Filosofia, pero para un mejor seguimiento y una
mejora de la docencia, estd constituido en Unidades Docentes. Participan también en el grado, con objeto de
incorporar la interdisciplinariedad, el profesorado de los siguientes departamentos: Dpto. de Filologia Inglesa vy
Alemana y Dpto. de Filologia Clasica (Facultad de Filologia, Traduccién y Comunicacion), Dpto. de Historia del Arte
y Dpto. de Prehistoria, Arqueologia e Historia Antigua, (Facultad de Geografia e Historia) y Dptos. de Teoria de la
Educacion, de Educacion Comparada e Historia de la Educacién y de Métodos de Investigacion y Diagnostico en
Educacion (Seccidon de Pedagogia de la Facultad de Filosofia y CC.EE.).

El profesorado que imparte docencia en este grado se implica en las actividades de investigacion, desarrollo e
innovacion, y transferencia vinculando la docencia a su linea de trabajo. En conjunto, el profesorado del titulo esta
avalado tanto por su experiencia docente, como por la labor investigadora, reconocida a través de sexenios vy
evaluada por agencias externas de acreditacién estatal y autonémica. En el caso del profesorado asociado que
imparte docencia en la titulacion, estan cualificados y tienen una gran experiencia profesional relacionada con el
ambito de estudio, destacando que provienen del ambito de la ensefianza secundaria y tienen acreditada experiencia
en la docencia de asignaturas de Filosofia en ESO y Bachillerato.

En el siguiente cuadro se exponen los datos de manera mas detallada:

EXPERIENCIA DOCENTE, INVESTIGADORA Y PROFESIONAL

TRIENIOS QUINQUENIOS SEXENIOS
Curso 2021-2022 237 (1004) - 227 (1012) 114 (1004) - 104 (1012) 85 (1004) - 75 (1012)
Curso 2020-2021 266 (1004) - 167 (2012) 119 (1004) - 66 (1012) 70 (1004) - 38 (1012)
Curso 2019-2020 296 (1004) - 125 (1012) 135 (1004) - 53 (1012) 77 (1004) - 23 (1012)
Curso 2018-2019 302 (1004) 139 (1004) 79 (1004)
Curso 2017-2018 285 (1004) 137 (1004) 79 (1004)
Curso 2016-2017 342 (1004) 168 (1004) 99 (1004)

Si realizamos un analisis de la evolucién de los datos de la experiencia docente e investigadora del profesorado,
podemos concluir este apartado diciendo que los datos indican un leve descenso, que puede explicarse por el actual
proceso de renovacion de la plantilla docente y por la disminucidn del nimero de CU acaecida en los ultimos afios




Grado en Filosofia

debido a las jubilaciones. No obstante, las cifras indican una alta calidad del profesorado que acumula experiencia
y reconocimiento institucional por parte de las agencias evaluadoras.

El perfil del personal académico es adecuado a los requerimientos de las disciplinas del plan de estudios.

El perfil del personal académico es adecuado, puesto que los curriculum vitae son ajustados a las ensefianzas que
se imparten en las diferentes materias. El profesorado tiene competencia demostrada en las materias que imparten,
tanto en el caso del profesorado estable como en el del profesorado asociado, que son especialistas en diversos
ambitos profesionales del entorno profesional de la titulacion de Filosofia.

El profesorado dispone de una ficha para incorporar un breve curriculo que puede encontrarse en la pagina web del
departamento, en la pestafia lista de personal, pero también se puede acceder a través de la pagina de cada grado,
en la pestafia Plan de estudios > ficha de la asignatura > profesorado. En el caso del profesorado del Grado en
Filosofia solo una parte del mismo ha cumplimentado esta ficha por lo que consideramos que debemos incentivar
esta opcion y promover una accién de mejora.
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DESARROLLO DE LA ENSENANZA

INDICADOR DEFINICION PUNTUACION
2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22
Para el curso académico X,
relacién porcentual entre el
el numero de créditos superados
o ento | enlatitulacionyelnumero | 70,35% | 72,44% | 74,55% | 79,32% | 78,28% | 73,97%
total de créditos matriculados
en el titulo.
Para el curso académico X,
relacién porcentual entre el
numero de créditos superados
Tasa de éxit . ) . 9 9 9 9 9 9
asadediito | o e nimero de | 87,83% | 88,06% | 90,41% | 93,16% | 92,39% | 89,69%
créditos presentados a
© evaluacion.
= Para el curso académico X,
i | Tasa de .
o relacion porcentual entre el
2 | presentadosy , A
2 | presentadas | mero de créditos 80,09% | 82,26% | 82,46% | 85,15% | 84,72% | 82,47%
o | P presentados a evaluacion y el ’ o ’ 0 ’ o ’ 0 ’ 0 ’ o
o | (Tasa de , -
© ., namero total de créditos
o | evaluacién) . .,
S matriculados en el titulo.
% Para el curso académico X,
g relacion porcentual entre los y
g las estudiantes de una cohorte
S de entrada C matriculados en
§ Tasa de el titulo, en el curso
r_>c abandono de académico X, que sin haberse
":,' los y las graduado en ese titulo no se
o
g | estudiantes de han matriculado en dicho 37,60% 27,78% 29,77% 20,15% 21,67% NP
% primer afio titulo en los cursos X+1y X+2,
E (Slu) y el nimero total de
© .
ot estudiantes de tal cohorte de
o .
& entrada C que accedieron al
mencionado titulo en el curso
académico X.
Para el curso académico X,
Tasa de relacidn porcentual entre el
eficiencia (tasa | ;mero total de créditos
je lrendlmlento qgue ha superado un
e los .
egresados estudiante a lo largo de la 85,36% | 82,49% | 81,61% | 83,29% | 87,59% | 88,01%
Universitario) titulacién en la gue ha sido
(SIIV) egresado y el numero total
de créditos en los que se ha
matriculado.
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DESARROLLO DE LA ENSENANZA

INDICADOR DEFINICION PUNTUACION
2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22
Para el curso académico X,
relacién porcentual entre los y
las estudiantes de una cohorte
de entrada C que superan, en
Tasa de . . .
graduacion | O emPoprevistomasun | 39 aqos | 35 569 | 29,76% | 25% |31,37% | NP
(SIIU) afno, los créditos conducentes
a un titulo y el total de los y
las estudiantes de nuevo
ingreso de la misma cohorte.
Para el curso académico X,
relacion porcentual entre el
Tasa de numero de créditos superados
rendimiento de .
los y las porlosylas estudiantesde | g9 9o/ | 83 119 | 76,84% | 82,52% | 81,36% | 82,47%
estudiantes de nuevo ingreso y el nUmero
nuevo ingreso total de créditos matriculados
en el titulo.
Para el curso académico X,
relacion porcentual entre el
Tasa de éxito de | numero de créditos superados
05 ¥ 5 porlosylasestudiantesde | g3 6304 | 93,04% | 89,63% | 94,39% | 92,37% | 91,88%
estudiantes de nuevo ingreso y el nimero de
nuevo ingreso créditos presentados a
evaluacion.
Para el curso académico X,
relacion porcentual entre el
Tasa de numero créditos presentados
presentados de L
jos y las @ evaluacion porlos v las 80,32% | 89,33% | 85,73% | 87,42% | 88,08% | 89,76%
estudiantes de estudiantes de nuevo ingreso
nuevo ingreso y el nimero total de créditos
matriculados en el titulo.

COMENTARIO:

Tasas de rendimiento de la titulacién

El documento verificado del plan de estudios (VERIFICA) establece una estimacién del 75% para la tasa de graduacién, un 25 % de
tasa de abandono (obtener titulo) y un 90 % de tasa de eficiencia.

A continuacidn, vamos a analizar cada una de estas tasas por lo que respecta al curso académico 2021-2022:

a) Tasa de rendimiento, tasa de éxito y tasa de personal presentado

En el curso 2021-2022, el 81,57% de los créditos matriculados han sido créditos presentados a evaluacion (tasa de personas
presentadas). De los créditos presentados a evaluacion, el 89,59% son créditos superados (tasa de éxito), lo que refleja que el titulo
obtuvo, para el citado curso académico, una tasa de rendimiento del 73,08%. Esta tasa de rendimiento es ligeramente inferior
respecto a la obtenida en el curso anterior (2020-2021) que fue de 78,28%. Asimismo, tanto la tasa de éxito como la del colectivo
de presentados son ligeramente inferiores a las obtenidas en el curso anterior que alcanzaron un valor de 92,39 % y 84,72%
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DESARROLLO DE LA ENSENANZA

INDICADOR DEFINICION PUNTUACION

2016-17 ‘ 2017-18 | 2018-19 ‘ 2019-20 2020-21 2021-22

respectivamente.

Esto indica en términos generales un correcto ajuste en el Grado en Filosofia entre las competencias y las metodologias docentes y
formas de evaluacidn establecidas.

Aunque todavia no tenemos datos completos para el curso 2021-2022 sobre alguna de las tasas, como la de abandono de
estudiantes de nuevo ingreso y de graduacién, usaremos en su lugar datos del curso anterior (2020-2021) para compararlas con la
media que estaba prevista en el programa de VERIFICA. Salvo en el caso de la tasa de graduacion (31,37%), para la que no tenemos
datos de este curso, vemos que las tasas medias recogidas en el documento VERIFICA se acercan bastante a los resultados
efectivamente obtenidos por la titulacidn, cuya tasa de eficiencia en el curso 2021-2022 se encuentra en el 88,01% y la tasa de
abandono de los y las estudiantes de primer afio en el curso 2020-2021 se situa en el 20,83%.

Por ultimo, y respecto a los resultados de las asignaturas del plan de estudios Grado (Tabla 2), la mayoria de los datos indican un
buen funcionamiento de las diferentes asignaturas del plan de estudios. Se detecta, no obstante, que la tasa de rendimiento —y los
indices ligados con ella- son inferiores al 50% en una asignatura: la de Ldgica, cuya tasa de rendimiento se situa en el curso 2021-
2022 en el 35,20% y un 28,80% de estudiantes suspendidos. Estos datos, asi como el andlisis de sus causas, estdn siendo objeto de
andlisis en las distintas reuniones de coordinacién con el coordinador de la materia, con el coordinador del curso donde se ubica la
asignatura, el coordinador de la titulacidon y otros miembros de la CAT.

En relacion con la tasa de rendimiento, tasa de éxito y tasa de presentados/as de los TFG en el curso 2021-2022, la tasa de
presentados ha sido del 67,00%, muy superior a la del curso anterior (55,79%), la tasa de éxito y de rendimiento ha sido del 100%
frente al 98,15% del curso anterior. Esta mejora es el resultado de los distintos procesos de reflexion, analisis y acciones de mejora
puestos en marcha por la CAT y la Comision del TFG en estos ultimos afios.

b) Tasa de abandono de primer curso

De acuerdo con los datos facilitados por el Servicio de Informatica de la Universitat de Valéncia, obtenemos que en el curso 2020-
2021 la tasa de abandono de primer curso es de 20,83%, las principales razones que la explican son traslados de matricula,
aplicacién de la normativa de permanencia de la Universitat de Valéncia y la baja voluntaria del estudiantado, muchas veces debida
a motivos econdmicos. Este resultado se sitla, de todos modos, en las previsiones iniciales incluidas en el VERIFICA (25%).

c) Tasa de eficiencia del personal graduado

Respecto a la tasa de eficiencia del personal graduado del curso 2021-2022, cabe sefalar que posee un valor del 88,01%. Se trata
de un valor casi equivalente al del curso 2020-2021 (87,59%) y superior al del 2019-2020 (83,29%) y al del 2018-2019 (81,61%).
Estos valores estan muy cercanos al 90% previsto en la memoria de verificacion del grado.

d) Tasa de graduacion

En la tasa de graduacion tiene que transcurrir un ejercicio mas para poder obtener los datos necesarios, tal y como se define la tasa
(es el estudiantado que supera el titulo en el tiempo previsto mas un afio). Sin embargo, si podemos calcular la tasa de graduacion
del cuerpo de estudiantes del curso anterior (2020-2021), cuyo valor es de 31,37%, lo cual es una cifra muy inferior a la prevista en
el VERIFICA (75%). Posiblemente la falta de perspectivas laborales debida a la situacidn econdmica actual, las circunstancias
sociales generadas por la pandemia de la COVID pueden explicar parcialmente esta cifra tan baja de tasa de graduacion en el Grado
en Filosofia, aunque, sin duda, el perfil del estudiante puede tener también su influencia en ello.

e) Tasa de rendimiento, tasa de éxito y de presentacion del estudiantado de nuevo ingreso

Centrandonos en el estudiantado de nuevo ingreso que se incorporaron al grado en el curso 2021-2022, podemos establecer que el
88,40 % de los créditos matriculados han sido créditos presentados a evaluacion (tasa de presentados). El estudiantado de nuevo
ingreso supera el 91,70 % de los créditos a los que se presenta a evaluacién (tasa de éxito), lo que refleja que la tasa de
rendimiento para el estudiantado de nuevo ingreso fue del 81%.

Esta tasa de rendimiento se mantiene con respecto a la obtenida en el curso anterior que fue de 81,36%. Asimismo, la tasa de éxito
también se mantiene respecto al curso anterior donde se alcanzé un valor de 92,37%. Igualmente, los valores de la tasa de
presentacion de estudiantado de nuevo ingreso son casi los mismos, situandose en el curso 2020-2021 en el 88,08%. En conjunto,
todos estos indicadores se mantienen dentro de margenes positivos.

En definitiva, teniendo en cuenta los datos podemos concluir que los indicadores del estudiantado de nuevo ingreso (tasa de éxito,
tasa de rendimiento y tasa de presentados) son adecuados y acordes con el plan de estudios.
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